
Kosten der Einrichtung

Bei

Pflegegrad

 1

Bei

Pflegegrad

 2

Bei

Pflegegrad

 3

Bei

Pflegegrad

 4

Bei

Pflegegrad

 5

Pflegevergütung nach PG 1.876,91 € 2.406,22 € 2.920,02 € 3.456,02 € 3.697,25 €

  + Ausbildungsumlage n. PflBG*** 217,50 € 217,50 € 217,50 € 217,50 € 217,50 €

  + Ausbildungsumlage Pflegefachassistenz**** 83,66 € 83,66 € 83,66 € 83,66 € 83,66 €

  = Gesamt pflegebedingte Aufwendungen 2.178,07 € 2.707,38 € 3.221,17 € 3.757,17 € 3.998,40 €

   - Zuschuss der Pflegekasse lt. Pflegegrad -131,00 € -805,00 € -1.319,00 € -1.855,00 € -2.096,00 €

  = EEE/ pflegebedingter Eigenanteil* (pfl.EA) **2.047,07 € 1.902,38 € 1.902,17 € 1.902,17 € 1.902,40 €

Zzgl. weitere Kosten pro Monat

  + Unterkunft 459,65 € 459,65 € 459,65 € 459,65 € 459,65 €

  + Verpflegung 262,83 € 262,83 € 262,83 € 262,83 € 262,83 €

  + Investitionskosten (Doppelzimmer) 749,55 € 749,55 € 749,55 € 749,55 € 749,55 €

  = Gesamtkosten für Bewohner*innen im Monat 3.519,10 € 3.374,40 € 3.374,20 € 3.374,20 € 3.374,43 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 15% v.pfl.EA 0,00 € - 285,36 € - 285,33 € - 285,33 € - 285,36 €

  = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat
 3.519,10 € 3.089,05 € 3.088,87 € 3.088,87 € 3.089,07 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 30% v.pfl.EA 0,00 € - 570,71 € - 570,65 € - 570,65 € - 570,72 €

  = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat
 3.519,10 € 2.803,69 € 2.803,55 € 2.803,55 € 2.803,71 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 50% v.pfl.EA 0,00 € - 951,19 € - 951,09 € - 951,09 € - 951,20 €

  = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat
 3.519,10 € 2.423,21 € 2.423,11 € 2.423,11 € 2.423,23 €

  - Sofortabzug Leistung Pflegekasse 75% v.pfl.EA 0,00 € - 1426,79 € - 1426,63 € - 1426,63 € - 1426,80 €

  = Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat
 3.519,10 € 1.947,62 € 1.947,57 € 1.947,57 € 1.947,63 €

***  = Ausbildungsumlage n. PfbG  **** = Ausbildungsumlage f. Pflegefachassistenz

Vollstationäre Pflege 
(vorläufig gültig ab dem 01.02.2025)

Pflegekosten pro Monat (Faktor 30,42 Tage)

  +   +   +   +   + 

*     =  Der pflegebedingte Eigenanteil  gilt nur für die Pflegegrade 2 bis 5

**   =  Bei Pflegegrad 1 individueller Eigenanteil 

Ihre Kosten für den Heimplatz im Monat  - Staffelung der Eigenanteile nach Wohndauer -

Neueinzug im Pflegeheim  für die ersten 12 Monate

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim  ab dem 2. Jahr

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim  ab dem 3. Jahr

Bisherige Wohndauer im Pflegeheim ab dem 4. Jahr

Einen Einzelzimmerzuschlag gegen Aufpreis von pro Tag 4,93 €/ pro Monat: 149,97 € (Investitionskosten v. 24,64 € auf 29,57 € täglich)




